SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 477/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 439/2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o edital nº
439/2024, edital seleção de acadêmicos e acadêmicas de licenciaturas da UNIPAMPA para atuarem como bolsistas do
Programa Institucional de Iniciação à Docência 2024-2026, nos termos do presente edital, do Edital nº 10/2024/CAPES
e da Portaria nº 90/2024/CAPES, que dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (PIBID).

Onde se lê:

(...)

4. DAS VAGAS

4.1. Serão ofertadas, aos(às) professores(as) da Educação Básica das escolas parceiras   e que se inscreveram neste
edital, 81(oitenta e uma) vagas para atuação como Supervisor(a) nos subprojetos/núcleos de iniciação à docência
vinculados aos cursos de licenciatura em Pedagogia e Alfabetização (Campus Jaguarão), Ciências
Humanas/Licenciaturas Interdisciplinares (Campus São Borja), Ciências da Natureza, Educação Física (Campus
Uruguaiana), Física, Letras: Português e Respectivas Literaturas, Letras: Línguas Adicionais, Matemática, Música,
Química (Campus Bagé), Área Básica de Ingresso (ABI) Ciências da Natureza e Matemática (Campus Caçapava do Sul),
Ciências Biológicas (Campus São Gabriel), História (Campus Jaguarão), Ciências da Natureza, Educação do Campo
(Campus Dom Pedrito), Matemática (Campus Itaqui), Português e Literaturas de Língua Portuguesa e Letras - Espanhol
e Literatura Hispânica (Jaguarão) e cursos de licenciatura na modalidade EAD, Letras Português EAD/Institucional e
Pedagogia EAD/UAB, condicionada à aprovação e à liberação de cotas de bolsas da Capes, conforme disposto no
Quadro 1, a seguir:

Quadro 1: Distribuição das vagas entre os núcleo/subprojetos de iniciação à docência:

Núcleo/subprojeto Cursos/Campus Municípios
Número de vagas

por

subprojeto/núcleo

Alfabetização
104292 - PEDAGOGIA - JAGUARÃO Arroio Grande e Jaguarão 3

1427497 - PEDAGOGIA - ITAQUI (EAD) Camargo, Quaraí e Sarandi 3

Biologia 123411 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS São Gabriel 3

Ciências Naturais

1103698 - CIÊNCIAS DA NATUREZA -
URUGUAIANA Uruguaiana 6

5000917 - CIÊNCIAS DA NATUREZA -
DOM PEDRITO Dom Pedrito 3

Educação do Campo 1265385 - EDUCAÇÃO DO CAMPO -
DOM PEDRITO

Miraguaí e Tenente
Portela 6

Educação Física 1107084 - EDUCAÇÃO FÍSICA -
URUGUAIANA Uruguaiana 6

23/10/2024, 10:39 SEI/UNIPAMPA - 1580280 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725893&infra… 1/5

História 1103739 - HISTÓRIA - JAGUARÃO Jaguarão 3

Letras Portugues

123405 - LETRAS - PORTUGUÊS E
LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA - BAGÉ

Bagé
6

Licenciaturas
interdisciplinares

5000907 - CIÊNCIAS HUMANAS - SÃO
BORJA São Borja 6

Matemática
104282 -  MATEMÁTICA - BAGÉ Bagé 3

5000912 - MATEMÁTICA - ITAQUI Itaqui 3

Música 1168164 - MÚSICA - BAGÉ Bagé 3

Pedagogia 104292 - PEDAGOGIA -  JAGUARÃO Jaguarão 6

Interdisciplinar ABI

ABI - CAÇAPAVA DO SUL

1616912 - CIÊNCIAS NATURAIS

1616917 - QUÍMICA

1616918 - MATEMÁTICA

1616915 - FÍSICA

Caçapava do Sul 3

Interdisciplinar

- Letras Português

- Outras áreas

- Letras Espanhol

1441225 - LETRAS - ESPANHOL E
LITERATURA HISPÂNICA - JAGUARÃO Jaguarão 1

1440012 - LETRAS - PORTUGUÊS E
LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA - JAGUARÃO
Jaguarão 2

1313283 (Outras áreas) - LETRAS -
LÍNGUAS ADICIONAIS INGLÊS,

ESPANHOL E RESPECTIVAS
LITERATURAS - BAGÉ

Bagé
3

Interdisciplinar
Pedagogia e  Letras

Português

1214744 - LETRAS - PORTUGUÊS -
JAGUARÃO

1427497 - PEDAGOGIA ( UAB) -
ITAQUI

Alegrete, Dom Pedrito,
Itaqui, Santana do

Livramento, Uruguaiana e
Santiago

9

Interdisciplinar Física e
Química

104278 - FÍSICA

104280 - QUÍMICA
Bagé 3

Total      81

(...)

Leia-se::

(...)

4. DAS VAGAS

4.1. Serão ofertadas, aos(às) professores(as) da Educação Básica das escolas parceiras   e que se inscreveram neste
edital, vagas para atuação como Supervisor(a) no subprojeto Interdisciplinar Pedagogia e  Letras Português (1214744 -

23/10/2024, 10:39 SEI/UNIPAMPA - 1580280 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725893&infra… 2/5

LETRAS - PORTUGUÊS - JAGUARÃO  e 1427497 - PEDAGOGIA ( UAB) - ITAQUI),  condicionada à aprovação e à liberação
de cotas de bolsas da Capes, conforme disposto no Quadro 1, a seguir:

Quadro 1: Distribuição das vagas entre os núcleo/subprojetos de iniciação à docência:

Núcleo/subprojeto

Cursos/Campus

Municípios
/Polo

Número de vagas
por

subprojeto/núcleo

Interdisciplinar Pedagogia e  Letras
Português

1214744 - LETRAS - PORTUGUÊS -
JAGUARÃO

1427497 - PEDAGOGIA ( UAB) -
ITAQUI

Dom Pedrito 1

Total      1

(...)

Onde se lê:

(...)

9.DO RESULTADO

9.2 A divulgação do resultado final será realizada a partir do dia 14 de outubro de 2024 no seguinte endereço
eletrônico https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

(...)

Leia-se:

(...)

9.DO RESULTADO

9.2 A divulgação do resultado final será realizada a partir do dia 06 de novembro de 2024 no seguinte endereço
eletrônico https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

(...)

Onde se lê:

(...)

10. DO CRONOGRAMA

Quadro 2: Cronograma do processo de seleção de supervisor(a) para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência.

Quadro 2 – Cronograma do processo seletivo

Atividade Data Local

Lançamento do Edital A partir de
25/09/2024 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Período de inscrições
De 25/09/2024

até 03/10/2024
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Homologação das inscrições
Até

04/10/2024
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Recursos da   homologação Até 07/10/2024 Para o e-mail Pibid@unipampa.edu.br

23/10/2024, 10:39 SEI/UNIPAMPA - 1580280 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725893&infra… 3/5

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
mailto:pibid@unipampa.edu.br

Divulgação do resultado final da homologação Até 08/10/2024 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Seleção
09/10/2024 a

15/10/2024
Conforme estipulado no item 8 deste Edital.

Resultado preliminar 16/10/2024 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Recursos ao resultado preliminar
Até

18/10/2024
Para o e-mail Pibid@unipampa.edu.br

Resultado final A partir de
19/10/2024 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Envio dos documentos ao endereço eletrônico do
coordenador(a) de área pelos alunos

selecionados.
Até 25/10/2024 Conforme item 11.3.

(...)

Leia-se:

(...)

Quadro 2: Cronograma do processo de seleção de supervisor(a) para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência.

Quadro 2 – Cronograma do processo seletivo

Atividade Data Local

Lançamento do Edital A partir de
23/10/2024 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Período de inscrições
De 23/10/2024

até 28/10/2024
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Homologação das inscrições
Até

29/10/2024
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Recursos da   homologação Até 31/10/2024 Para o e-mail Pibid@unipampa.edu.br

Divulgação do resultado final da homologação Até 01/11/2024 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Seleção 02/11/2024 Conforme estipulado no item 8 deste Edital.

Resultado preliminar 02/11/2024 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Recursos ao resultado preliminar
Até

05/11/2024
Para o e-mail Pibid@unipampa.edu.br

Resultado final A partir de
06/11/2024 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Envio dos documentos ao endereço eletrônico do
coordenador(a) de área pelos alunos

selecionados.
Até 08/11/2024 Conforme item 11.3.

23/10/2024, 10:39 SEI/UNIPAMPA - 1580280 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725893&infra… 4/5

mailto:pibid@unipampa.edu.br
mailto:pibid@unipampa.edu.br
mailto:pibid@unipampa.edu.br

(...)

Bagé, 23 de outubro de 2024.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 23/10/2024, às 10:27, conforme
horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1580280 e o código CRC E6B087F9.

Referência: Processo nº 23100.016989/2024-26 SEI nº 1580280

23/10/2024, 10:39 SEI/UNIPAMPA - 1580280 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725893&infra… 5/5

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0